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Abstrakt

Vzdělávání je investicí osobní i společenskou, proto je důležité, aby bylo co

nejkvalitnější a přinášelo očekávané ekonomické, sociální i osobní efekty. Součástí

vzdělávací soustavy jsou také služby pedagogicko-psychologického poradenství,

jejichž úkolem je pomáhat dětem a dospívajícím řešit obtíže ve výchovně vzdělávacím

procesu i při volbě povolání. V České republice je pedagogicko-psychologické

poradenství zajišťováno zejména na úrovni škol a školských poradenských zařízení.

Na rozdíl od kvality a efektivity vzdělávání se dosud kvalitě poradenských služeb, pod

které také spadají služby diagnostické, metodické a preventivní, nevěnovala patřičná

pozornost. Pracovníci poradenských zařízení při tom poskytují služby nejenom dětem a

jejich rodičům, ale také pedagogickým pracovníkům škol. Jedním z úkolů

poradenských zařízení, který v současnosti nabývá na významu, je poskytování služeb

primární prevence sociálně nežádoucích jevů u dětí a mládeže. Proto se text práce

zaměřuje na pedagogicko-psychologické poradenství, jeho počátky, vývoj a současný

stav, na možnosti hodnocení kvality poradenských služeb. Stěžejním úkolem

magisterské práce je zprostředkování pohledu na reálnou situaci pracovníků –

metodiků prevence Pedagogicko-psychologické poradny Ústeckého kraje a Zařízení

pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, a na aspekty ovlivňující kvalitu jejich

práce.

Klíčová slova

Pedagogicko-psychologické poradenství

Vzdělávací soustava

Prevence sociálně nežádoucích jevů

Standardizace v primární prevenci užívání návykových látek
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Abstract

Education is a personal and social investment, and it must be of high quality to achieve

the expected economical, social, and personal progress. The education system

includes pedagogical-psychological advisory services, which are aimed at helping

children and adolescents to resolve problems occurring in their upbringing, education

process, and employment selection. In the Czech Republic, the pedagogical-

psychological advisory is provided particularly at school age level and within school

advisory departments. Unlike the quality and effectiveness of education, the quality of

the advisory services, which includes diagnostics, methodology, and prevention, has

never been treated with the appropriate attention. The advisory facility employees

provide services for children, their parents, and for the pedagogical employees at

schools. One of the tasks of the advisory facility, which is currently growing in

significance, is the provision of services for the prevention of socially undesirable

phenomena in children and youths. The text of this work focuses on pedagogical-

psychological counselling, its origin, development, and current status, and the

evaluation possibilities regarding the advisory services. The principal task of the

diploma work is to provide a perspective of the real situation of employees – the

prevention methodologists at the Pedagogical-psychological advisory centre for the

Ústí nad Labem region, and facilities for further education of the pedagogical

employees, and aspects influencing the quality of their work.

Key words

Pedagogical-psychological advisory

Education system

Prevention of socially undesirable phenomena

Standardization in the primary prevention of using addictive substances
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1. Úvod

Ve své magisterské práci se zabývám tématem Kvality v pedagogicko-

psychologickém poradenství. Užší pozornost věnuji popisu reálné situace metodiků

prevence Pedagogicko-psychologické poradny Ústeckého kraje a Zařízení pro další

vzdělávání pedagogických pracovníků, a aspektům, které ovlivňují kvalitu jejich práce.

Kvalita poradenských služeb souvisí s vývojem systému pedagogicko-

psychologického poradenství1, který se začal utvářet již v první polovině šedesátých let

20. století. V té době byla postupně zřízena funkce poradce pro volbu povolání na

středních všeobecně vzdělávacích školách a krajská odborná psychologicko-výchovná

pracoviště. V průběhu sedmdesátých a osmdesátých let došlo k vydání Instrukce o

soustavě výchovného poradenství v působnosti Ministerstva školství ČSR a

zformování systému výchovného poradenství, který byl tvořen krajskými i okresními

pedagogicko-psychologickými poradnami, na úrovni základních, středních a

speciálních škol byla ustavena funkce výchovného poradce. Poradenství bylo od svých

prvopočátků formováno dvěma liniemi činností: poradenstvím pro volbu povolání a

poradenstvím v oblasti výchovných a výukových problémů u dětí a mládeže.

V devadesátých letech 20. století došlo k posunu těžiště poradenských služeb směrem

k prevenci a intervenci. Obsah služeb byl zároveň rozšířen o činnosti a úkoly v oblasti

prevence sociálně nežádoucích jevů, na školách a v pedagogicko-psychologických

poradnách byla zřízena funkce metodika prevence. Struktura pedagogicko-

psychologického poradenství byla doplněna o speciálně pedagogická centra, střediska

výchovné péče a konečně i o Institut pedagogicko-psychologického poradenství ČR.

V souvislosti s reformou státní správy v roce 1991 byly naopak zrušeny Krajské

pedagogicko-psychologické poradny.

S vývojem systému poradenství se mění požadavky na zajištění kvality

poradenských služeb. Tyto požadavky byly vymezovány zejména strukturou

personálního obsazení poraden a rozšiřováním systému pedagogicko-psychologického

poradenství o další články. V posledních letech byly definovány procedurální a

1 Původně byl využíván pojem Výchovné poradenství
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provozní standardy pro poskytování poradenských služeb a standardy kvalifikační,

které musí splňovat pracovníci poskytující poradenské služby. Současný trend

v poradenství směřuje také k posilování a zkvalitňování služeb ve školách. Oblast

kvality služeb, které jsou poskytovány školskými poradenskými zařízeními, zatím

zůstává neukotvená. Tato situace spolu s pracovními i osobními zájmy podpořily mé

rozhodnutí se tématem měření a řízení kvality v pedagogicko-psychologickém

poradenství blíže zabývat.

Za významný krok v oblasti sledování kvality, který se přímo týká také

pedagogicko-psychologických poraden jako článku systému primární prevence

v resortu školství, považuji Certifikaci odborné způsobilosti poskytovatelů programů

primární prevence užívání návykových látek. Jedná se o posouzení a formální uznání,

že program odpovídá stanoveným normám kvality a komplexnosti, které jsou

vymezeny v dokumentu Standardy odborné způsobilosti poskytovatelů programů

primární prevence užívání návykových látek (dále jen Standardy).

V návaznosti na vydání Standardů a na základě zájmu Pedagogicko-

psychologické poradny Ústeckého kraje a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických

pracovníků o certifikaci jsem se rozhodla ve spolupráci s vedením zařízení zmapovat

pracovní situaci metodiků prevence a aspekty, které mají dopad na kvalitu

poskytovaných služeb.

Magisterská práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části popisuji počátky, vývoj a současnou strukturu pedagogicko-psychologického

poradenství a jeho zakotvení v legislativě. Z hlediska činností jsem se zaměřila na

oblast primární prevence sociálně nežádoucích jevů. Ve třetí kapitole teoretické části

shrnuji možnosti měření kvality ve školských poradenských zařízeních s přesahem do

oblasti hodnocení škol a školských zařízení.

V praktické části práce, v návaznosti na teorii, podávám zprávu o situaci

metodiků prevence v Pedagogicko-psychologické poradně Ústeckého kraje a Zařízení

pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, kteří plní úkoly a realizují činnosti

v oblasti primární prevence. Zpráva o situaci vychází z roční spolupráce s metodiky

prevence a kvalitativního dotazníkové šetření. Vedle podrobných zjištění a závěrů,

které vyplynuly z analýzy získaných dat, přibližuji také použitou metodologii. Součástí

zprávy jsou zároveň doporučení pro management organizace, která by měla vést ke
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zkvalitňování činností metodiků prevence a zvyšování spokojenosti nejenom klientů,

ale také samotných metodiků prevence a jejich spolupracovníků.

Základním cílem magisterské práce je nejprve zmapovat a utřídit teoretické

poznatky o možnostech měření kvality v pedagogicko-psychologickém poradenství,

resp. ve školských poradenských zařízeních, dále popsat situaci metodiků prevence

v konkrétním školském poradenském zařízení a navrhnout opatření pro zkvalitnění

poskytovaných služeb.
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2. Kvalita v pedagogicko-psychologickém poradenství

2.1 Systém pedagogicko–psychologického poradenství

Investice do vzdělávání je považována za investici osobní i společenskou.

Vzdělání umožňuje lidem realizovat se na trhu práce a být ekonomicky nezávislými,

významně ovlivňuje také sociální postavení každého z nás. Vzdělaná společnost je

silným potenciálem pro ekonomický i sociální rozvoj státu.

Dnešní společnost je označována za společnost informační. Dostupnost

různých informací je díky médiím a internetové síti celosvětově velmi vysoká, proto je


[…]


udržitelnost, resp. zvážit jejich přijatelnost pro metodiky prevence, patří v první řadě

velikost úvazku metodiků prevence a možnost pracovat v týmu s kvalifikovaným

kolegou. Mají-li být služby, které zajišťují metodici prevence kvalitní, časově a místně

dostupné, pak bude nutné definovat, jaké personální zajištění služeb primární

prevence bude optimální vzhledem k poptávce po službách, k potřebám
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potencionálních zájemců o službu, ale také vzhledem k finančním možnostem

organizace.

Další pracovní podmínky úzce souvisí s tokem informací v organizaci. V tomto

ohledu doporučuji zpřístupnit vnitřní předpisy a směrnice pracovníkům, aby měli

možnost ztotožnit se s chodem organizace a zorientovat se v jejich předpisech a

organizační struktuře, včetně vymezení vztahů nadřízenosti a podřízenosti pracovníků,

a procesech, které jsou v současné době pracovníkům nejasné.
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4. Závěr

Tato práce je nejenom malým ohlédnutím do vývoje pedagogicko-

psychologického poradenství, zprostředkovává také informace o současném systému

poradenství a o možnostech měření a řízení kvality ve školských poradenských

zařízeních. S ohledem na praktickou část práce jsem svou pozornost zúžila na činnost

pedagogicko-psychologických poraden, které plní úkoly také v oblasti primární

prevence sociálně nežádoucích jevů.

Při zpracování tématu jsem byla limitována nedostatkem odborné literatury, ať

už v oblasti vývoje systému poradenství pro děti a mládež v resortu školství nebo

v oblasti hodnocení kvality ve školských poradenských zařízeních. Nedostatek

literatury je zřejmě důsledkem malého zájmu široké veřejnosti o pedagogicko-

psychologické poradenství, které je utvářeno převážně odbornými pracovníky Institutu

pedagogicko-psychologického poradenství ve spolupráci s odbornou veřejností v

pedagogicko-psychologických poradnách, speciálně pedagogických centrech,

střediscích výchovné péče, školách a dalších školských zařízeních. Maximálně jsem

tedy využila legislativních a exekutivních dokumentů.

I přesto, že je téma kvality vzdělávání velmi aktuální25, je obdobné téma týkající

se služeb školských poradenských zařízení doposud nedostatečně rozpracované.

Navzdory této situaci je možné v těchto zařízeních kvalitu sledovat a zcela určitě také

řídit. Nejdostupnější formou měření kvality je autoevaluace organizace, která může mít

mnoho podob. Může se např. jednat o nahodilé či systematické hodnocení výsledků,

procesů, pracovníků, efektivity služeb, ale i fungování celé organizace. Sebehodnocení

organizace může být prováděno kontinuálně, pak zpravidla vychází z určitého modelu

celkového řízení kvality, např. EFQM Modelu Excelence. V případě, že zařízení

realizuje intervenční programy a další na cíl zaměřené aktivity, pak je žádoucí

evaluovat programy jako takové. Evaluace programu může být provedena externím

hodnotitelem, ale také samotnými realizátory programu nebo hodnotitelem interním.

25 Aktuálnost tématu dokladují nejenom strategické dokumenty na evropské, národní a regionální úrovni,
ale také rozsáhlé projekty, které se snaží naplnit cíle formulované ve strategických dokumentech, např.
Kvalita I, Kvalita II.
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Externí hodnocení škol, školských zařízení či vzdělávací soustavy na úrovní krajů i celé

České republiky provádí Česká školní inspekce. Externí evaluace činností a výsledků

organizací je také v kompetenci jejich zřizovatelů. Mezi největší limity celkového řízení

kvality patří omezené finanční zdroje v rámci regionů, resp. zdroje lidské. Systematické

řízení kvality předpokládá specifické manažerské dovednosti, což může být velkým

limitem zejména u organizací, které jsou řízeny odbornými pracovníky bez

manažerského vzdělání.

Na teoretická východiska, která se týkají činností a úkolů pedagogicko-

psychologických poraden v oblasti primární prevence sociálně nežádoucích jevů jsem

navázala při zpracování praktické části. Cílem bylo zmapovat situaci v reálném

školském poradenském zařízení, kterým byla Pedagogicko-psychologická poradna

Ústeckého kraje a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků. Ve

spolupráci s metodiky prevence tohoto zařízení jsem v průběhu jednoho roku

mapovala aspekty, které ovlivňují kvalitu práce metodiků prevence. Hlavními zdroji

informací byly výstupy provedeného dotazníkového šetření a interní dokumenty

zařízení, které jsem analyzovala, a výsledy rozpracovala v praktické části této práce.

Upozornila jsem na rozvojové stránky v těchto sledovaných oblastech: rozsah a obsah

činností v oblasti primární prevence; formální stránka poskytovaných služeb – obsah a

forma dokumentace; plánování služeb, evaluace organizace s ohledem na poskytování

služeb; zapracování a vzdělávání metodiků prevence, supervize; motivační a

stimulační prvky v práci metodiků prevence; existence systému hodnocení a

odměňování pracovníků; pracovní podmínky a zázemí. Analogicky k mapovaným

oblastem jsem také zpracovala doporučení, která by měla být součástí procesu

zlepšování. Za nejvýznamnější považuji nutnost vytvoření systému zapracování

nových metodiků prvence, tedy jejich uvádění do praxe, které je v současné době

nedostatečné a do velké míry determinované aktivitami samotných metodiků prevence.

Obdobně doporučuji vytvořit systém hodnocení a v návaznosti na něj také systém

vzdělávání a rozvoje pracovníků. V rámci zvyšování kvality poskytovaných služeb a

programu primární prevence je žádoucí spolupracovat se sekcí Primární prevence,

která má za předpokladu systematického řízení této sekce a podpory ze strany

managementu organizace, velký potenciál spočívající v motivovanosti lidí zlepšovat

kvalitu služeb.
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