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Přehledně a logicky členěná práce paní Bc. Ulrichové se zabývá možnostmi měření a
řízení kvality ve školském poradenském zařízení. Orientuje se přitom zejména na služby
v oblasti primární prevence rizikového chování dětí a žáků (tzv. „prevence sociálně
patologických jevů“), které podle vyhlášky o poskytování poradenských služeb ve školách a
školských poradenských zařízeních zajišťují pedagogicko-psychologické poradny
prostřednictvím metodiků prevence.

Formální požadavky, které jsou na diplomové práce ze strany katedry kladeny,
předkládaná práce splňuje.

Teoretická část práce má formu odborné studie, ve které autorka shrnuje a komentuje
poznatky z dostupné literatury, právních předpisů, závazných koncepčních, metodických a
dalších dokumentů k problematice poradenství a prevence ve školství a k měření jeho kvality.

Zabývá se velmi podrobně vývojem poradenských služeb v oblasti vzdělávání dětí,
žáků a studentů a v oblasti volby povolání, popisuje současný systém poradenských služeb ve
školství v ČR, dále pak vývoj primární prevence ve školství od počátku 90. let minulého
století a současný systém primární prevence ve školství ČR. Poslední kapitola teoretické části
je věnována popisu současného stavu měření kvality (hodnocení) škol a školských zařízení,
dále popisu procesu certifikace programů primární prevence užívání návykových látek
v souladu se Standardy odborné způsobilosti poskytovatelů těchto programů a modelu jejich
evaluace zaměřenému na hodnocení procesu; v závěru této kapitoly pak autorka nabízí systém
managementu jakosti, který by bylo možné využít pro řízení kvality ve školských
poradenských zařízeních. Závěr teoretické části tvoří velmi dobře zpracované shrnutí jejího
obsahu.

Na zdroje, ze kterých čerpala, autorka v textu odkazuje a uvádí je v použité literatuře.
Je patrné, že s těmito zdroji při přípravě své studie pracovala, jejich výběr a komentáře svědčí
o tom, že je s problematikou poradenských služeb a prevence ve školství dobře seznámena
teoreticky i prakticky.

Teoretickou část práce považuji za poměrně kvalitně připravenou, její cíl a úkoly,
které si autorka v úvodu práce stanovila, studie podle mého názoru naplňuje.

Praktická část práce je rozsáhlou analýzou kvality služeb PPP UK v oblasti primární
prevence provedenou na základě dotazníkového šetření, analýzy relevantních dokumentů
organizace a přímé spolupráce s metodiky prevence, kteří na jednotlivých pracovištích této
organizace primární prevenci zajišťují. Z tohoto „assessmentu“ preventivní práce PPP UK
pak vychází návrh opatření, kterými by bylo možné služby primární prevence v organizaci
zkvalitnit.

V úvodu praktické části vymezuje autorka klíčové oblasti, které ovlivňují kvalitu práce
metodiků a popisuje organizaci služeb primární prevence v PPP UK. Obsahem další kapitoly
je popis použitých metod, po kterém následují stěžejní kapitoly praktické části práce – popis a
rozbor zjištěných skutečností (výstupy „assesmentu“) a doporučení pro vedení organizace.

Výstupy „assesmentu“ zahrnují popis celkové situace metodiků prevence v PPP UK,
srovnání pracovních možností metodiků na jednotlivých pracovištích této organizace a
zmapování faktorů uvnitř organizace, které práci metodiků prevence (tj. kvalitu služeb PPP
UK v oblasti primární prevence) ovlivňují. Tato část obsahuje řadu kvalitativních a
kvantitativních dat, kvantitativní jsou zpracována do podrobně interpretovaných tabulek a
grafů, kvalitativní jsou jasně a srozumitelně popsána a vysvětlena, případně zpracována do
tabulek nebo schémat, jejichž obsahy jsou shrnuty v komentářích; nechybí zde odkazy na
příslušné materiály v přílohách, diskuse ke zjištěním a shrnující závěry.

Doporučení pro vedení organizace vycházejí z popsaných zjištění autorky. Zahrnují
promyšlené a odůvodněné návrhy opatření týkajících se obsahu a rozsahu činnosti metodiků,
dokumentace, kterou metodici o klientech a poskytovaných službách vedou, plánování a
evaluace činnosti metodiků, uvádění metodiků do praxe, jejich vzdělávání a supervize jejich
práce, systému jejich hodnocení a dalších forem zvyšování motivace, jejich pracovních
podmínek a zařazení.

Praktická část je podle mého názoru vynikajícím výstupem roční práce, kterou autorka
této problematice věnovala. Pro PPP UK bude jistě cenná jak při přípravě certifikací
programů primární prevence, které tato organizace realizuje, tak i při hledání možností
zvyšování kvality služeb. Zjištění a závěry autorky považuji za důležité i v souvislosti
s přípravou nového metodického pokynu MŠMT k prevenci rizikového chování ve školách a
školských zařízeních.

PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.
NAVRŽENÉ HODNOCENÍ: 23 KREDITŮ

Následující náměty k diskusi při obhajobě uvádím především pro případ, že by autorka
uvažovala o dalším využití práce:

1) zda a jak by bylo v teoretické části možné více zdůraznit zaměření na kvalitu v oblasti
prevence (pro lepší orientaci čtenáře a také s ohledem na obsah praktické části)

2) vzhledem k tématu práce by podle mého názoru nemusela být v teoretické části do
takových podrobností rozpracovaná kapitola věnovaná historii poradenství – důvody, které
k takto podrobnému zpracování autorku vedly

3) dokázala by autorka připravit návrh implementace EFQM Modelu Excelence, o kterém
pojednává v teoretické části v kapitole 2.3.2, do systému kvality práce metodiků prevence
v PPP UK? (podle mého názoru by to byl sice náročný, ale velmi pěkný způsob provázání
teoretické části s částí praktickou)

V Praze, dne 12.6.2007 PhDr. Ivana Slavíková